
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 01/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 25/2023 
PROCESSO: 32/2023 
DISPENSA: 21/2023 
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA E DOURALIMPA SERVIÇOS LTDA 
OBJETO – Contratação de empresa especializada para limpeza de piso, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde de Douradina – MS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art 24, inc. II da Lei 8666/93. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 
PRAZO: 12 meses. 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante e Ademilson Ferreira da 
Soledade- pela Contratada.  
Douradina – MS, 16 de março de 2023. 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  
DOS SERVIDORES DE DOURADINA-MS -  DINAPREV  

 
 

Rua Domingos da Silva, 1250

 

–

 

Centro –

 

Douradina –

 

MS CEP: 79880-000

 

                          

Telefone: (67) 3412-1182

 

–

 

e-mail: dinaprevdouradina@hotmail.com

  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2023  

 
 

PROCESSO: 001/2023
 

DISPENSA:
 
001/2023

 
PARTES

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES DE DOURADINA
 

e Ricardo Kuck Rodrigues-ME.
 

OBJETO
 
–

 
O presente termo tem por objeto a contratação de empresa 

especializada em moveis para escritório seleção de proposta mais vantajosa 

para a Administração Pública, para futura aquisição de equipamentos 

permanentes sendo armário, cadeira, notebook, impressora, scaner, switch,
 atendendo a demanda do instituto de previdência social deste município. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: Art 24, inc. II da Lei 8666/93.

 
VALOR DA CONTRATAÇÃO:

 

R$ 17.695,52

 

(dezessete mil seiscentos e 

noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)

 VIGÊNCIA: 12

 

(doze) meses, contados

 

a partir da assinatura do contrato.

 ASSINAM:

 

Kathia Franco Oliveira

 

–

 

pela Contratante.

 

                        

Ricardo Kuck Rodrigues-

  

pela Contratada

 

 
Douradina –

 

MS, 15

 

de março de 2023.

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 02/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

            

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

            

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA

 
             

  

Rua Domingos da Silva, 1250 –

 

Fone: (67) 3412-1110 /

 

3412-1298 –

 

e-mail: cmdouradina@gmail.com 

   

CEP 79880-000 –

 

Douradina –

 

Estado de  Mato Grosso do Sul

 

MS 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023

 
 
 
                                                      

“Altera a alínea “a” do §2º do artigo 5º da 

 
                                                        

Resolução Nº006/2022 que “Dispõe sobre a 

 
                                                       

Concessão de Diárias para despesas de viagens 

 
                                                       

dos agentes políticos e servidores da Administração

 
                                                       

do Legislativo do Município de Douradina-MS,  o                  

 
                                                       

ressarcimento de despesas e dá outras providências.”

 
 
 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA -MS, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga a seguinte 
Resolução:

 
 

CONSIDERANDO
 

a necessidade de uma atuação mais eficiente e próxima aos órgãos 
políticos regionais e nacionais, visando a obtenção de recursos diversos para o 
desenvolvimento do município, e a insuficiência de diárias para custear as despesas dos 
edis deste Poder Legislativo; 

 
RESOLVE:

 
 Art. 1º Fica alterada a redação da alínea “a” do §2º do artigo 5º que passa a vigorar com a 

seguinte redação:

 “§2º O ressarcimento de despesas mediante diárias dar-se-á nos seguintes limites máximos, 
fixadas em 70 diárias por ano, sempre respeitando o orçamento disponível para tal, que 
deverão observar as seguintes limitações mensais:

 
 

a) viagens no Estado de Mato Grosso do Sul limitado a 05(cinco) diárias;

 

b) viagens para

 

cidades de outros Estados da Federação limitada a 05(cinco) diárias;

 

c) viagens para a Capital do Estado de Mato Grosso do Sul limitado a 12 (doze) diárias; 

 
 
 
 
 

d) Viagens para a Capital Federal limitado a 05(cinco) diárias;

 
 

Art. 2º Ficam mantidas todas

 

as demais disposições constantes da Resolução n. 006/2022 
que regulamenta a matéria.

 
 

Art. 3º

 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação passando a vigorar por n 
data de sua publicação.

 

Douradina-

 

MS, 07 de março de 2023.

 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 03/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

            

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

            

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA

 
             

  

Rua Domingos da Silva, 1250 –

 

Fone: (67) 3412-1110 /

 

3412-1298 –

 

e-mail: cmdouradina@gmail.com 

   

CEP 79880-000 –

 

Douradina –

 

Estado de  Mato Grosso do Sul

 

MS 

 

 

 
 

KAIQUE FREIRE REIS

 

Vereador Presidente

 
 
 

JOSÉ NIVALCIR PINTO

 

Vereador Vice -Presidente

 
 
 

GERCINDO DA SILVA GOES

 

Vereador Primeiro Secretário

 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS HONORATO RODRIGUES

 

Vereador Segundo Secretário

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 04/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:132/2023 Estimativa 15/03/2023 132
29 03.010.10.303.0020.2029-339032000000
32
00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit

Histórico: DESPESAS COM AQUISICAO DE MEDICAMENTOS E APARELHO DE LEITURA DE GLICEMIA DE ORDEM
JUDICIAL, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONFORME CI 37/SMS/PMD, NAD 173, 174
E 175/2023. PP 03/2023 E ARP 02/2023.

326Credor: ORTIZ E FELTRIM LTDA

HistóricoData Valor
15/03/2023 Empenho 16.218,00

16.218,00 16.218,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,0016.218,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

16.218,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

16.218,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:30:20 Página 1

Homologado



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 05/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:140/2023 Ordinário 15/03/2023 140
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS DE COM AQUISICAO DE MATERIAIS PARA
MANUTENCAO (LIXA DE MASSA E TORNEIRA), PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - ESF I.
CONFORME NAD 73 E 82/2023, PP 33/2022 E ARP 21/2022.

262Credor: ZENI PEREIRA DA SILVA MARTINS- ME

HistóricoData Valor
15/03/2023 Empenho 164,00

164,00 164,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00164,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

164,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

164,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:29:41 Página 1

Homologado



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:200/2023 Ordinário 13/03/2023 200
20 01.004.04.122.0005.2004-449052000000
52
42

Mobiliário em Geral
Mobiliário em Geral

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE ARMARIOS E BALCOES,
CONFORME NAD 162/2023 EM ATENDIMENTO A SEC. MUN AGRICULTURA E PECUARIA. DE ACORDO COM
PREGAO P 64/2022 ATA 42/2022

907Credor: COMERCIAL S & S - LTDA

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 1.039,00

1.039,00 1.039,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,001.039,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

1.039,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

1.039,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 06/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:201/2023 Ordinário 13/03/2023 201
20 01.004.04.122.0005.2004-449052000000
52
42

Mobiliário em Geral
Mobiliário em Geral

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE ARMARIOS, CADEIRAS, SOFAS,
FOGAO E OUTROS , CONFORME NAD 163/2023 EM ATENDIMENTO A SEC. MUN AGRICULTURA E PECUARIA.
DE ACORDO COM PREGAO P 64/2022 ATA 42/2022

750Credor: FABRICIO DOURADO DA SILVA-ME

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 3.752,00

3.752,00 3.752,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,003.752,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

3.752,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

3.752,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 07/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:202/2023 Ordinário 13/03/2023 202
20 01.004.04.122.0005.2004-449052000000
52
42

Mobiliário em Geral
Mobiliário em Geral

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE IMPRESSORA MULTI
FUNCIONAL, CONFORME NAD 164/2023 EM ATENDIMENTO A SEC. MUN AGRICULTURA E PECUARIA. DE
ACORDO COM PREGAO P 64/2022 ATA 42/2022

2228Credor: ADL PRODUTOS E SERVICOS LTDA

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 1.470,00

1.470,00 1.470,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,001.470,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

1.470,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

1.470,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 3

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 08/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:203/2023 Ordinário 13/03/2023 203
20 01.004.04.122.0005.2004-449052000000
52
42

Mobiliário em Geral
Mobiliário em Geral

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE AR CONDIONADO, FOGAO
CONVENCIONAL, REFRIGERADOR DOMESTICO, VENTILADOR DE TETO, CONFORME NAD 135/2023 EM
ATENDIMENTO A SEMOSU E DE ACORDO COM PREGAO P 43/2022 ATA 27/2022

1779Credor: MASTER ELETRODOMESTICO EIRELI

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 7.210,00

7.210,00 7.210,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,007.210,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

7.210,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

7.210,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 4

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 09/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:204/2023 Ordinário 13/03/2023 204
5 01.002.04.122.0002.2002-449052000000
52
42

Mobiliário em Geral
Mobiliário em Geral

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, TIPO
CADEIRAS E TELEVISOR , PARA ATENDER A SEMOSU,  DE ACORDO COM NAD 137/2022, PREGAO P 43/2022
ATA 27/2022

1727Credor: ALEX SANDRO DA SILVA MAIDANA - EIRELI

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 3.385,00

3.385,00 3.385,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,003.385,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

3.385,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

3.385,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 5

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 10/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:205/2023 Global 13/03/2023 205
12 01.004.04.122.0005.2004-339036000000
36
15

Locação de Imóveis
Locação de Imóveis

Histórico: DESPESAS COM LOCACAO DE 01 IMOVEL TIPO RESIDENCIAL, SITO NA AVENIDA PRESIDENTE VARGAS,
1715, CENTRO, NESTA CIDADE DE DOURADINA/MS, POR 12 MESES, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
SEDE CORPO DE BOMBEIROS. DISPENSA 05/2023, CONTRATO 09/2023.

2347Credor: NAILZA RODRIGUES DE SOUZA

HistóricoData Valor
13/03/2023 Empenho 8.400,00

8.400,00 8.400,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,008.400,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

8.400,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

8.400,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 6

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 11/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:206/2023 Ordinário 14/03/2023 206
29 01.006.15.452.0007.2007-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS DE COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO (CORDA DE NYLON, TINTA SPRAY), PARA ATENDER O SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA.
CONFORME NAD 93/2023, PP 33/2022 E ARP 21/2022.

1459Credor: ANAJU MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

HistóricoData Valor
14/03/2023 Empenho 249,00

249,00 249,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00249,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

249,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

249,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 20/03/2023 10:28:09 Página 7

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 12/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 13/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 

 

TERMO DE ANULAÇÃO 

 

ANULO com fundamento no “caput” do Art. 49 da Lei n° 8.666/93 o Processo 

Administrativo n° 16/2023 – Pregão Presencial nº 06/2023 por atos de ilegalidade 
decorrente de justificativa. 

 

A Administração deverá INTIMAR todos os licitantes para que, se desejarem, 
ingressem com seus recursos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do 

art. 109, inc. I, alínea “c” da Lei nº 8.666/93. 

 

Douradina/MS, 17 de março de 2023. 

 

 

_____________________________ 
Jean Sérgio Clavisso Fogaça 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 14/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA  

Gabinete do Prefeito  
 

 

 
DECRETO Nº. 021/2023  DE 13 DE MARÇO de 2023.  

 
 Dispõe sobre a nomeação dos membros titulares e suplentes, 

representantes dos órgãos governamentais e não governamentais, 
para compor o Conselho Municipal do Fundo de Investimento 
Social-FIS.

 
 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DOURADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 

senhor JEAN SERGIO CLAVISSO FOGAÇA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e

 
 CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 279/2000, que dispõe sobre a 
composição do Comitê Fiscalizar o Fundo Municipal de Investimentos Social de Douradina/MS, 
que será composto por

 

Membros titulares e suplentes, representantes dos órgãos Governamentais 
e não Governamentais para a gestão de 06/03/2023 a 06/03/2025.

 
 
DECRETA:

 
 
Art. 1º. Ficam nomeados

 

os Membros titulares e suplentes, representantes dos órgãos 
Governamentais e não Governamentais, do Comitê Fiscalizar do Fundo Municipal de 
Investimento Social gestão de 06/03/2023 a 06/03/2025.

 
 
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social:

 

Titular: Suzana Clere Aredes

 

Suplente: Sueli Ferreira de Moura Souza,

 
 

Secretaria Municipal de Saúde:

 

Titular: Railton Souza Gama

 

Suplente: Danilo Alves dos Santos

 
 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

 

Titular: Ivanilda Maria Soares da Silva

 

Suplente: Rosana Rodrigues de Oliveira Medeiros

 
 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 15/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA  

Gabinete do Prefeito  
 

 

 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS  
 
Sociedade civil:

 
 Titular:

 
Alessandra Aparecida França de Oliveira

 Suplente: Manoel Pires Oliveira
 

 Titular:
 
Andreia Lopes Araújo

 Suplente: Eliane França Leite
 

 Titular:

 
Elaine Poloni Camuci

 Suplente: Herika botelho dos Anjos Poloni

 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 06

 

de março de 2023, revogada

 

as disposições em contrário.

 
 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADINA/MS, 13

 

DE MARÇO DE

 

2023.

 
 

 
 
 

______________________________________

 
JEAN SERGIO CLAVISSO FOGAÇA

 
Prefeito Municipal

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 16/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO MATERIA PUBLICADA DIODINA NA DATA DE 17/02/2023 
EDIÇÃO 463)   
Resultado de Licitação 
O Município de Douradina/MS, torna publica aos interessados, os seguintes resultados: 
Pregão Presencial: 03/2023  
OBJETO: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de medicamentos e insumos para 
atender às ações judiciais dos processos: 0801456-59.2022.8.12.0037; 0801241-83.2022.8.12.0037; 
0800071-76.2022.8.12.0037; 0801141-65.2021.8.12.0037; 0800784-51.2022.8.12.0037, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Douradina MS, em conformidade com as descrições 
elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo II – Termo de 
Referência). 
Vencedor: ORTIZ & FELTRIN LTDA ME R$ 76.548,00  
Douradina - MS 16 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA COSTA OREJANA- PREGOEIRA  
 
(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO MATERIA PUBLICADA DIODINA NA DATA DE 17/02/2023 
EDIÇÃO 463)   
Termo de Adjudicação 
Nos termos do Art. 4º, Inciso XX da Lei Federal 10.520/02 a Pregoeira, decidiu por adjudicar o objeto do 
Pregão Presencial Nº 03/2023.  
Vencedor: ORTIZ & FELTRIN LTDA ME R$ 76.548,00  
Douradina - MS 16 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA COSTA OREJANA- PREGOEIRA  
 
(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO MATERIA PUBLICADA DIODINA NA DATA DE 17/02/2023 
EDIÇÃO 463)   
Termo de Homologação  
Nos Art. 4, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, o prefeito municipal, homologa o objeto do 
Pregão Presencial: 03/2023  
OBJETO: Registro de preços objetivando futura e eventual aquisição de medicamentos e insumos para 
atender às ações judiciais dos processos: 0801456-59.2022.8.12.0037; 0801241-83.2022.8.12.0037; 
0800071-76.2022.8.12.0037; 0801141-65.2021.8.12.0037; 0800784-51.2022.8.12.0037, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Douradina MS, em conformidade com as descrições 
elencadas nos Anexos integrantes deste edital (Anexo I – Proposta de Preços / Anexo II – Termo de 
Referência). 
Vencedor: ORTIZ & FELTRIN LTDA ME R$ 76.548,00  
Douradina - MS 16 de fevereiro de 2023. 
JEAN SERGIO CLAVISSO FOGAÇA – Prefeito 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 17/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 18/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 19/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 20/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 21/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 22/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB

Exercício: 2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão
Inicial

(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

351.939,814.856.939,814.505.000,00Receitas Correntes (I) 4.505.000,00

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

   Receita de Contribuições

57.161,0162.161,015.000,00   Receita Patrimonial 5.000,00

   Receita Agropecuária

   Receita Industrial

   Receita de Serviços

294.778,804.794.778,804.500.000,00   Transferências Correntes 4.500.000,00

   Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (II)

   Operações de Crédito

   Alienação de Bens

   Amortização de Empréstimos

   Transferências de Capital

   Outras Receitas de Capital

351.939,814.856.939,814.505.000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 4.505.000,00

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

   Operações de Crédito Internas

      Mobiliária

      Contratual

   Operações de Crédito Externas

      Mobiliária

      Contratual

351.939,814.856.939,814.505.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 4.505.000,00

Emissão: 09/03/2023 07:28:26

Homologado

Página 1

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 23/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB

Exercício: 2022

-385.429,05112.307,09Déficit (VI) 497.736,14

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão
Inicial

(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

351.939,814.969.246,904.505.000,00TOTAL (VII) = (V + VI) 5.002.736,14

204.064,67Saldos de Exercícios Anteriores

   Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores

204.064,67   Superávit Financeiro

   Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Dotação
Inicial

(e)

Dotação
Atualizada

(f) (g)

Saldo da
Dotação

(j) = (f - g)

Despesas
Empenhadas

(h)

Despesas
Liquidadas

(i)

Despesas
Pagas

4.969.246,904.969.246,904.498.000,00Despesas Correntes (VIII) 5.002.706,14 4.882.865,33 33.459,24

4.969.246,904.969.246,904.438.000,00   Pessoal e Encargos Sociais 5.002.646,14 4.882.865,33 33.399,24

   Juros e Encargos da Dívida

60.000,00   Outras Despesas Correntes 60,00 60,00

7.000,00Despesas de Capital (IX) 30,00 30,00

7.000,00   Investimentos 30,00 30,00

   Inversões Financeiras

   Amortização da Dívida

Reserva de Contingência (X)

4.969.246,904.969.246,904.505.000,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 5.002.736,14 4.882.865,33 33.489,24

Emissão: 09/03/2023 07:28:26

Homologado

Página 2

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 24/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB

Exercício: 2022

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

Saldo da
Dotação

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas

(e) (f) (g) (j) = (f - g)(h) (i)

Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)

   Amortização da Dívida Interna

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

   Amortização da Dívida Externa

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

4.969.246,904.969.246,904.505.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII) 5.002.736,14 4.882.865,33 33.489,24

Superávit (XIII)

4.969.246,904.969.246,904.505.000,00TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 5.002.736,14 4.882.865,33 33.489,24

Reserva do RPPS

Emissão: 09/03/2023 07:28:26

Homologado

Página 3

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 25/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB

Exercício: 2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar

Em Exercícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior

Liquidados Pagos Cancelados

(a) (b) (c) (f) = (a + b - d - e)(d) (e)

Despesas Correntes

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

    Investimentos

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL

Emissão: 09/03/2023 07:28:26

Homologado

Página 4

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 26/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB

Exercício: 2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar

Em Exercícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício Anterior

Pagos Cancelados

(a) (b) (e) = (a + b - c - d)(c) (d)

Despesas Correntes

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

    Investimentos

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL

Emissão: 09/03/2023 07:28:26

Homologado

Página 5

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 27/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022009 - FUNDEB

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

INGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 4.856.939,81 4.054.380,30

Ordinária 0,00 0,00

Vinculada 4.856.939,81 4.054.380,30

Recursos Vinculados à Educação 4.856.939,81 4.054.380,30

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00

Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Execução Orçamentária 0,00 0,00

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 897.167,601.191.217,84

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,000,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,0086.381,57

Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 897.167,601.104.836,27

Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 41.027,52204.064,67

Caixa e Equivalentes de Caixa 41.027,52204.064,67

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 4.992.575,426.252.222,32

Emissão: 15/03/2023 14:08:46 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 28/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022009 - FUNDEB

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 3.891.343,154.969.246,90

Ordinária 0,000,00

Vinculada 3.891.343,154.969.246,90

Recursos Destinados à Educação 3.891.343,154.969.246,90

Recursos Destinados à Saúde 0,000,00

Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS 0,000,00

Recursos Destinados à Previdência Social - RGPS 0,000,00

Recursos Destinados à Assistência Social 0,000,00

Outras Destinações de Recursos 0,000,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,000,00

Transferências Concedidas para Execução Orçamentária 0,000,00

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,000,00

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,000,00

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,000,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 897.167,601.059.768,87

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,000,00

Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,000,00

Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 897.167,601.059.768,87

Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 204.064,67223.206,55

Caixa e Equivalentes de Caixa 204.064,67223.206,55

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 4.992.575,426.252.222,32

*Nota Explicativa:

Emissão: 15/03/2023 14:08:46 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 Pag. 29/49 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 

 
   

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022009 - FUNDEB

Receita
Orçamentária

(a)

Dedução da
Receita

Orçamentária
(b)

Saldo
(c) = (a - b)

Receita
Orçamentária

(d)

Dedução da
Receita

Orçamentária
(e)

Saldo
(f) = (d - e)

Exercício Atual Exercício Anterior

ESPECIFICAÇÃO

Ordinária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 4.856.939,81 0,00 4.856.939,81 4.054.380,30 0,00 4.054.380,30

Recursos Vinculados à Educação 4.856.939,81 0,00 4.856.939,81 4.054.380,30 0,00 4.054.380,30

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.856.939,81 0,00 4.856.939,81 4.054.380,30 0,00 4.054.380,30

Emissão: 15/03/2023 14:08:46 Página 3

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 30/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



 Pag. 31/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 20/3/2023009 - FUNDEB

Exercício AnteriorNota Exercício AtualATIVO

Exercício: 2022

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 223.206,55 204.064,67

Créditos a Curto Prazo

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Estoques

Ativo Não Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante 223.206,55 204.064,67

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo

   Créditos a Longo Prazo

   Investimentos Temporários a Longo Prazo

   Estoques

   VPD Pagas Antecipadamente

Investimentos

Imobilizado 3.233,28 3.249,36

Intangível

Diferido

Total do Ativo Não Circulante 3.233,28 3.249,36

TOTAL DO ATIVO 226.439,83 207.314,03

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Curto Prazo

86.381,57

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Obrigações de Repartições a Outros Entes

Provisões a Curto Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 45.067,40

Total do Passivo Circulante 131.448,97

Passivo Não Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Demais Obrigações a Longo Prazo

Resultado Diferido

Total do Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

Emissão: 20/03/2023 15:37:56

Homologado

Página 1



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 20/3/2023009 - FUNDEB

Patrimônio Social e Capital Social

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados 94.990,86 207.314,03

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Total do Patrimônio Líquido 94.990,86 207.314,03

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 226.439,83 207.314,03

Emissão: 20/03/2023 15:37:56

Homologado

Página 2

 Pag. 32/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 20/3/2023009 - FUNDEB

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

ATIVO (I)

Ativo Financeiro 223.206,55 204.064,67

Ativo Permanente 3.233,28 3.249,36

Total do Ativo 226.439,83 207.314,03

PASSIVO (II)

Passivo Financeiro 131.448,97

Passivo Permanente

Total do Passivo 131.448,97

Saldo Patrimonial (I - II) 94.990,86 207.314,03

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantia e Contra garantias recebidas

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres

Direitos Contratuais

Outros atos potenciais ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantia e Contra garantias concedidas

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres

Obrigações Contratuais

Outros atos potenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos

Emissão: 20/03/2023 15:37:56

Homologado

Página 3

 Pag. 33/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 20/3/2023009 - FUNDEB

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

FONTES DE RECURSOS

1180000 32.897,82

1190000 58.859,76

2180000 178.573,91

2190000 25.490,76

Total das Fontes de Recursos 91.757,58 204.064,67

*Nota Explicativa:

Emissão: 20/03/2023 15:37:56

Homologado

Página 4

 Pag. 34/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB Modelo Sintético

Exercício: 2022

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 12.128,7062.161,01IV
Transferências e Delegações Recebidas 4.042.251,604.794.778,80V

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 4.856.939,81 4.054.380,30

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMUNUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

Pessoal e Encargos 3.891.343,154.969.246,90VIII
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 16,0816,08X

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 4.969.262,98 3.891.359,23

RESULTADO PATRIMONIAL (I - II) -112.323,17 163.021,07

Anexo IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Nota

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 12.128,7062.161,01
62.161,01 12.128,70

Anexo V - Transferências e Delegações Recebidas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Transferências e Delegações Recebidas

Nota

Transferências Inter Governamentais 4.042.251,604.794.778,80
4.794.778,80 4.042.251,60

Anexo VIII - Pessoal e Encargos

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Pessoal e Encargos

Nota

Remuneração a Pessoal 3.308.127,014.182.677,44

Encargos Patronais 583.216,14786.569,46
4.969.246,90 3.891.343,15

Anexo X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Depreciação, Amortização e Exaustão 16,0816,08
16,08 16,08

Emissão: 09/03/2023 09:54:29 Página 1

Homologado

 Pag. 35/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

009 - FUNDEB Modelo Sintético

Exercício: 2022

Emissão: 09/03/2023 09:54:29 Página 2

Homologado

 Pag. 36/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 37/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023

ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDEB

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

TÍTULOS SALDO ANTERIOR

PAGAMENTO CANCELAMENTO INSCRIÇÃO BAIXA

BAIXA

MOVIMENTO NO PERÍODO

TRANSFERÊNCIAS DE RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSSADOS INSCRITOS EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES PARA EM LIQUIDAÇÃO OU
LIQUIDADO

SALDO PARA O
EXERCÍCIO SEGUINTE

(a+(b+c)- (d+e) )INSCRIÇÃO

Restos a pagar (Subtotal) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 86.381,57 86.381,57

PROCESSADOS

86.381,57 0,00 0,00 0,00 86.381,57              2022 0,00 0,00

Subtotal dos RPP 0,00 86.381,57 0,00 0,00 0,00 86.381,570,00

NAO PROCESSADOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00              2022 0,00 0,00

Subtotal dos RPNP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Depósitos (Subtotal) 1.059.768,87 0,00 0,00 0,000,00 1.104.836,27 45.067,40

114.840,96 0,00 0,00 0,00 16.659,16              I.N.S.S. - RETIDO SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 98.181,80

327.513,25 0,00 0,00 0,00 28.408,24              DINAPREV - RETIDO SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 299.105,01

174.714,38 0,00 0,00 0,00 0,00              I.R.R.F. - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 0,00 174.714,38

108.423,25 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACOES DO BANCO DO BRASIL 0,00 108.423,25

92.629,35 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACOES DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 92.629,35

228.245,66 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACAO BANCO SICRED 0,00 228.245,66

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
              I.S.S.Q.N. - RETIDO DOS PRESTADORES DE
SERVICOS

0,00 0,00

15.344,19 0,00 0,00 0,00 0,00              SEGUROS DE VIDA - ZURICH MINAS BRASIL 0,00 15.344,19

29,00 0,00 0,00 0,00 0,00              DESCONTOS DE MULTAS DO DETRAN 0,00 29,00

20.147,45 0,00 0,00 0,00 0,00              CONTRIBUICAO SINDICAL 0,00 20.147,45

57,63 0,00 0,00 0,00 0,00              FALTA DE FUNCIONARIOS 0,00 57,63

22.891,15 0,00 0,00 0,00 0,00              PLANO DE SAUDE PROVER 0,00 22.891,15

TOTAL 0,00 1.191.217,84 1.059.768,87 0,00 131.448,970,00 0,00

Emissão: 15/03/2023 14:11:00 Página 1

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE
DOURADINA MS



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
CNPJ: 15.479.751/0001.00
RUA DOMINGOS DA SILVA - 0000044 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE DOURADINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2022

009 - FUNDEB

Exercício Atual Exercício  Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receita Patrimonial 62.161,01

Remuneração das Disponibilidades 12.128,70

Transferências correntes recebidas 4.042.251,604.794.778,80

Outras Receitas/Ingressos Operacionais 897.167,601.104.836,27

Desembolsos
Pessoal e demais despesas 3.515.359,654.433.435,80

Transferências concedidas 375.983,50449.429,53

Outros desembolsos operacionais 897.167,601.059.768,87

163.037,1519.141,88Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais(I)

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 19.141,88 163.037,15

    Caixa e Equivalente de caixa inicial 41.027,52204.064,67

    Caixa e Equivalente de caixa final 204.064,67223.206,55

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferências correntes recebidas Exercício Atual Exercício Anterior

Outras transferências recebidas 4.794.778,80 4.042.251,60

4.042.251,604.794.778,80Total das Transferências Recebidas

Transferências concedidas Exercício Atual Exercício Anterior

449.429,53 375.983,50Intragovernamentais

375.983,50449.429,53Total das Transferências Concedidas

Exercício Atual Exercício Anterior

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Educação 4.433.435,80 3.515.359,65

Emissão: 20/03/2023 16:05:38 Página 1

Homologado
MCASP - 8ª EDIÇÃO

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 38/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE DOURADINA MS
CNPJ: 15.479.751/0001.00
RUA DOMINGOS DA SILVA - 0000044 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE DOURADINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2022

009 - FUNDEB

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 3.515.359,654.433.435,80

Emissão: 20/03/2023 16:05:38 Página 2

Homologado
MCASP - 8ª EDIÇÃO

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484

Pag. 39/49 

Ano:002Terça-feira 21 de Março de 2023



 Pag. 40/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 41/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 42/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 43/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 44/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 45/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 46/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 47/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 48/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 



 Pag. 49/49 
 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

 

  
 

 
   

 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°484Terça-feira 21 de Março de 2023

 

 
 

 
Ano:003

  

 
     

 

 


		2023-03-21T07:39:46-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




